

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2018

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|------------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2018 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 84.113.618,92 | 84.885.101,35 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 9.984.823,00 | 10.898.050,27 |
| IPTU | 2.525.300,00 | 3.181.893,20 |
| ISS | 2.350.000,00 | 2.373.176,55 |
| ITBI | 1.254.500,00 | 1.383.626,17 |
| IRRF | 1.694.700,00 | 2.170.039,86 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.160.323,00 | 1.789.314,49 |
| Contribuições | 2.667.026,25 | 3.494.980,45 |
| Receita Patrimonial | 2.253.415,71 | 2.044.569,55 |
| Aplicações Financeiras (II) | 2.112.815,71 | 1.893.081,52 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 140.600,00 | 151.488,03 |
| Transferências Correntes | 67.665.149,63 | 66.784.612,11 |
| Cota-Parte do FPM | 21.426.500,00 | 20.136.348,58 |
| Cota-Parte do ICMS | 17.321.500,00 | 18.141.886,49 |
| Cota-Parte do IPVA | 3.092.480,00 | 3.302.835,17 |
| Cota-Parte do ITR | 827.200,00 | 964.899,29 |
| Transferências da LC 87/1996 | 108.480,00 | 116.153,28 |
| Transferências da LC 61/1989 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB | 13.520.000,00 | 13.239.845,67 |
| Outras Transferências Correntes | 11.368.989,63 | 10.882.643,63 |
| Demais Receitas Correntes | 1.543.204,33 | 1.662.888,97 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 1.543.204,33 | 1.662.888,97 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 82.000.803,21 | 82.992.019,83 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 23.241.433,15 | 5.492.645,07 |
| Operações de Crédito (VI) | 13.223.508,27 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão:
26/03/2019 10:51

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2018

| | | |
|---|----------------------|----------------------|
| Alienação de Bens | 248.600,00 | 31.363,80 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 248.600,00 | 31.363,80 |
| Transferências de Capital | 9.769.324,88 | 5.461.281,27 |
| Convênios | 7.799.239,83 | 3.305.714,50 |
| Outras Transferências de Capital | 1.970.085,05 | 2.155.566,77 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 10.017.924,88 | 5.492.645,07 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 92.018.728,09 | 88.484.664,90 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2018 | | | | | |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|--|-----------------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 87.995.323,07 | 80.373.115,95 | 79.240.751,33 | 78.835.705,35 | 92.207,44 | 357.899,13 | 354.400,59 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 48.825.915,89 | 45.840.910,64 | 45.840.910,64 | 45.840.540,94 | 927,54 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 442.000,00 | 432.065,22 | 432.065,22 | 432.065,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 38.727.407,18 | 34.100.140,09 | 32.967.775,47 | 32.563.099,19 | 91.279,90 | 357.899,13 | 354.400,59 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 87.553.323,07 | 79.941.050,73 | 78.808.686,11 | 78.403.640,13 | 92.207,44 | 357.899,13 | 354.400,59 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 30.271.773,49 | 15.405.332,76 | 6.289.180,17 | 5.999.506,82 | 334.810,00 | 956.348,41 | 943.019,68 |
| Investimentos | 29.831.070,49 | 15.036.253,92 | 5.920.101,33 | 5.630.427,98 | 334.810,00 | 956.348,41 | 943.019,68 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

12/2018

| | | | | | | | |
|---|----------------|---------------|---------------|---------------|------------|--------------|--------------|
| Amortização da Dívida (XX) | 440.703,00 | 369.078,84 | 369.078,84 | 369.078,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 29.831.070,49 | 15.036.253,92 | 5.920.101,33 | 5.630.427,98 | 334.810,00 | 956.348,41 | 943.019,68 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 231.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 117.615.593,56 | 94.977.304,65 | 84.728.787,44 | 84.034.068,11 | 427.017,44 | 1.314.247,54 | 1.297.420,27 |

| | |
|---|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 2.726.159,08 |
|---|--------------|

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 6.145.900,00 |

| | |
|----------------------------------|------------------------------|
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre / 2018 |
| | VALOR INCORRIDO |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 438.029,89 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 501.713,89 |

| | |
|---|--------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 2.662.475,08 |
|---|--------------|

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| | | |
|-------------------------------------|-----------------------|------------------------------|
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2017 (a) | Até o Bimestre / 2018 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 12.665.894,23 | 12.065.011,67 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 13.672.974,37 | 14.120.362,21 |
| Disponibilidade de Caixa | 13.672.974,37 | 14.120.362,21 |

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2018

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 14.110.157,16 | 14.843.246,33 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 437.182,79 | 722.884,12 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | - 1.007.080,14 | - 2.055.350,54 |

| | |
|--|---------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 1.048.270,40 |
|--|---------------------|

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre / 2018 |
|--|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - 285.701,33 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 364.551,84 |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | 0,00 |

| | |
|--|---------------------|
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | 1.698.523,57 |
|--|---------------------|

| | |
|---|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | 1.634.839,57 |
|---|---------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 11.141.024,83 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 11.141.024,83 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 31.200,00 |